

Cena numeru  
5000 mk.

Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Miesięcznie 100.000.  
Łącznie z Gościem 140.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 120.000  
Łącznie z Gościem 160.000  
w Łodzi 5.500

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 10 października 1923 r.

## Jak ilustracja do apokalipsy...



(t) Mało jaki widok robi większe wrażenie, jak buchający ogniem strumień lawy, który wylewa się z krateru i toczy się po stokach ognistej góry. Masa ta, będąca konglomeratem różnych stopniowych metali o temperaturze bardzo wysokiej, płynie nieraz z bardzo wielką szybkością. Nic groźniejszego i zarazem wspanialszego, jak obserwowanie tej masy ognistej w nocy. Co chwila wyrzela z niej jakby fantastyczne białe kwiaty — pary gazów. Lawa polyskuje różnymi kolorami i nowo! zastygając, tworzy dziwaczne kształty, niby jakieś matwy, chimery i potwory apokaliptyczne.

## PRZED PODNIĘSIENIEM KURTINY.

Rząd polski zmuszony był zamówienia na olbrzymią partję sukna dla wojska od dać... fabrykantom angielskim.

Cena tego sukna wypadnie loco Warszawa o 25,000 mk. mniej na metrze, niż najniższa oferta łódzka, loco... Łódź.

Fakt ten daje bardzo dużo do myślenia i rysuje przyszłość naszego Manchesteru w bardzo ponurych barwach, zmuszając do

jeszcze poważniejszego zastanowienia się nad nieodgadnioną i ciemną przyszłością, nasze go miasta.

Przed wojną Łódź istniała jedynie, mając taki bezdenny rynek zbytu jak Rosja i według rzeczoznawców koło 70 procent łódzkiej produkcji, tonęło na bezkresnych przestrzeniach caratu.

Dzisiaj jednak, przy zasadniczo zmie-

nionych koniunkturach politycznych pozostała dla Łodzi jedynie Polska, której potrzeby może zaopatrzyć około 30 procent naszej wytwórczości, oraz zagranicą a specjalnie Rosją.

Tymczasem handel z zagranicą upadł niemal zupełnie, gdyż produkt łódzki, jest droższy od innych fabrykatów, exemplum, na początku przytoczony fakt, — handel zaś z Rosją prawie wcale nie istnieje.

Nie będziemy analizować tu powodów tego niepożądanego zjawiska, oraz zastanawiać się czy gra tu rolę specjalna przez Niemców inspirowana polityka Sowietów, czy może brak, jakichkolwiek znaków zamiennych dość stwierdzić fakt, iż do naszego wschodniego sąsiada nie eksportujemy nic lub prawie tyle co nic.

Wszystkie firmy nasze mające na pograniczu rosyjskim filje („Polprod“ w Podwojewódzkich i inne) likwidują swoje interesy, zrywając stosunki, które się nie opłacają.

Taki stan trwa niemal od roku, a jednak Łódź produkuje, produkuje, produkuje, setki, tysiące, miliony metrów, i prześcignęła już znacznie w bawelnie przedwojenną produkcję...

Rodzi się zasadnicze pytanie: co za przyczyny są tego niezdrowego gorączkowego ruchu — gdzie podziewa się ta cała produkcja?

Nim to wyjaśnimy musimy zaznaczyć iż Łódź została dotknięta ogólną chorobą robienia, pieniędzy, bogacenia się kosztem nie tylko już interesów Rzeczypospolitej, ale kosztem własnego zdrowia, nerwów, szczęścia całego życia.

Od rana do wieczora, każdy lata tu jak opętany każdy poszukuje dobrej, lokaty dla swych kapitałów, czy to przy kupnie dolarów przed haussą, sprzedaży tychże przed baissą, a nadewszystko kupna taniej partji manufaktury, gdyż niemal matematycznym prawem jest tutaj, że o ile dolar pójdzie o 100 procent, manufaktura skoczy o 150 proc.

Spekulacja w tym kierunku jest znacznie korzystniejszą od spekulacji na walucie i powszechnie znane są nazwiska ludzi, którzy porobili w tej dziedzinie, już nie miliony a poprostu miljardy, zwiększając ogólną psychozę robienia majątku w tym kierunku, — nie tylko w Łodzi ale w całym kraju, wśród mnogich adeptów złotego cielca.

Manja ta ogarnęła nawet fabrykantów, którzy mają niesłychane zapasy wyrobów włókienniczych w swoich magazynach, i raczej wolą pożyczać na gruby procent pieniądze nawypłaty — niż sprzedać towar z miernym zyskiem.

Utarło się — za towar 40 proc gotówką, na produkcję i surowiec — reszta 60 procent weksle, czyli zarobek, który może być jeszcze zwiększony udatną spekulacją.

Poco ja mam zarobić 30 proc. — przyznał się jeden bardzo szczerze, — kiedy ja

jutro zarobię 130, — bo dolar wzrzuje!...

I w oczekiwaniu tej zwyżki pracują ludzie bez wytchnienia, — bez przerwy, a jeżeli sprzedają to już z lichwiarskim zyskiem.

Znany fabrykant E. proponował sprzedaż znacznej partji towaru za gotówkę po 2.25 dolara na weksle 3.00 dolary, kiedy dokładnie taki sam kosztował u niego przed wojną 1 rub. 20 kop., czyli maximum 0,60 dolar!

I to przy tych samych kosztach produkcji, bo jakkolwiek cena bawełny wzrosła o jakie 30-40 procent, to jednak cena robotnika, jest grubo niższą w dodatku fabrykant nie płaci żadnego cła na surowce!

O ile przed wojną cena robocizny wynosiła do 40 procent wartości surowca, o tyle dzisiaj nie przenosi 15 procent!

Fabrykant i może jeszcze więcej kupiec istotnie, może nie mieć kapitału obrotowego, ale mają oni olbrzymie fortuny w kosztownościach i ogromnych zapasach, nie mówiąc o samych warsztatach pracy i wola regulować zobowiązania kosztem polskiej kasy krajowej, kosztem dewaluacji naszej marki, — niż spieniężyć coś co jutro ma dwa razy taką wartość.

Ale każda rzecz ma swój koniec i widać już kres, temu niezdrowemu stanowi naszego miasta: nastąpi on wtedy, kiedy ustabilizuje się kurs dolara lub kiedy rząd zamknie dyskonto w P. K. K. P. przyszedłszy ostatecznie do przekonania, że nie warto topić miliardów w kieszeniach obcych.

O ile pierwszą ewentualność narazie trudno przewidzieć, o tyle druga zdaje się na dejdzie prędzej niż przypuszczamy: rząd ma ogromne zobowiązania zagranicą z okresu poprzednich rządów, terminy idą za terminami, a w dodatku nadchodzi termin realizacji złotych bonów (23 paźdz.) i wtedy rząd zmuszony okolicznościami, zamknie bezwzględnie kredyty, podpisując tym samym straszny wyrok na nasze miasto.

Rząd do Łodzi ciągle dokłada olbrzymie sumy — musi nadejść chwila, że się narzeczcie zorientuje, że jest to beczka bez dna, którą wylewają się najlepsze zamiary, projekty i reformy naszej waluty.

A wtedy nastąpi przesilenie, decydujące przesilenie, może nawet bardzo ciężkie i bardzo... czerwone, które zadecyduje o istnieniu Łodzi. Nie chodzi tu już o przemysł — tylko o polskie masy robocze.

Stoimy bezpośrednio przed hamletowskim zagadnieniem: Być czy nie być i należy przygotować się na tragedję, gdyż... prędzej niż się spodziewamy, może się kurtyna podnieść.

A.S.

Prenumerata miesięczna „Rozwoju” od dnia 1 października wnosić będzie łącznie z odnośzeniem do domu Mk. 100.000.—  
Prenumerata „Gonia Wieczornego” łącznie z odnośzeniem Mk. 40.000.—

Razem Mk. 140.000.—

Jednakowoż prenumeratorki, którzy cpiacą prenumeratę za oba wydawnictwa wprost w administracji do dnia 15 października zapłacą tylko

**110.000 mk.**

Prenumeratorki „Rozwoju” mogą za dopłatą za ledwie

**10.000 mk.**

otrzymać „Gonia Wieczorny”

Adm. „Rozwoju”.

czytajcie „Gonia Wieczorny”.

## Burzliwe posiedzenie Reichstagu.

### Komunista o nieudolności parlamentu niemieckiego.

BERLIN, 9-10 (AW) Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu odbyła się dyskusja nad przedłożeniem rządowym w sprawie pełnomocnictw dla zarządu Rzeszy, w sprawie wniosku demokratów, domagających się reformy administracji Rzeszy i redukcji urzędników, oraz w sprawie uproszczenia regulaminu Reichstagu i sejmów związkowych.

Dyskusja obfitowała w szereg burzliwych momentów. Podkreślić należy ożywioną polemikę pomiędzy posłem Schifferem, a komu-

nistą Frölingem. Schiffer dowodził, że jedyną drogą wyjścia jest ograniczenia władzy parlamentarnej i przekazanie niektórych praw rządowi, zaopatrując go w ośmierne pełnomocnictwa. W odpowiedzi Fröling oświadczył, że parlament niemiecki już dawno zbankrutował, nie mogąc poddać ciężarom, włożonym na jego barki, przekazanie zaś rządowi szeregu kompetencji, jest równocześnie z ochroną oszustów i zdrajców w rodzaju Wolffa i Stinnesa, którzy prowadzą kraj do ruiny.

## Skutki spadku marki niemieckiej.

### Cudzoziemcy i mieszkańcy Gdańska uciekają pod opiekuńcze skrzydła Polski.

GDANSK, 9-10 (AW) Spadek marki niemieckiej, która osiągnęła kurs 2 miliardowy za dolara (w poniedziałek 1 miliard), wywołał tutaj wrażenie piorunujące: Wiele sklepów w godzinach popołudniowych zostało zamkniętych. Cudzoziemcy opuszczają masowo miasto. Do tej emigracji przyłączają się i mieszkańcy Gdańska, którzy zdążają do Polski.

GDANSK, 9-10 (AW) Sejm gdański wniosł w najbliższym czasie projekt ustawy, upoważniającej senat do wypuszczenia marek gdańskich (Notgeld) w dowolnej ilości i bez aprobaty sejmowej. Projekt ten oznacza, że emisja marek gdańskich odbywać się będzie bez kontroli.

## Generał Haller w Ameryce.

### Przyjęcie u prezydenta Coolidge'a.

WASZYNGTON, 9-10 (PAT) Radio-telegram bezpośredniego połączenia z Warszawą. Gen. Haller został wczoraj przedstawiony przez posła Wróblewskiego prezydentowi Coolidge'owi, na uroczystej audjencji. Następnie gen. Haller przyjęty został przez sekretarza Stana, se-

kretarza wojny oraz gen. Perchinga. Gen. Haller złożył wieniec na grobie nieznanego żołnierza, na grobie Waszyngtona oraz u stóp pomnika Kościuszki. Gen. Haller wręczył order „Polonia restituta” amerykańskiemu Czarnemu Krzyżowi.

## Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA 9-10 (PAT) Sejm. Posiedzenie 67, początek o godz. 4.30 popołudniu. Po wniesieniu szeregu interpelacji, marszałek zawiadomił Izbę że przed kilku jeszcze dniami p. prezes Rady Ministrów oświadczył, że na posiedzeniu dzisiejszym złoży deklarację w sprawie polityki ogólnej. Poniekąd będzie to w znacznym stopniu odpowiedzią na złożone dzisiaj interpelacje, przez kluby Wyzwolenie, P. P. S. i grupą Dąbskiego. Według zwyczaju praktykowanego w Sejmie przed oświadczeniem premiera sekretarz odczyta interpelacje in extenso.

Dalej marszałek doniósł o zmianach na stanowisku ministra kolei, handlu i przemysłu, pracy i opieki społecznej oraz skarbu.

W wykonaniu rezolucji sejmowej prezes Rady ministrów nadesłał wykaz spółek akc., w których Państwo posiada udziały, jak również wykaz przedsiębiorstw państwowych. Wykazy te są do przejżenia w kancelarii sejmowej.

Następnie marszałek doniósł, iż sady do magata się pozwolenia na ściganie następujących posłów: Neumana, Ballina, Żuławskiego, Nadera, Chałki, Podchorskiego, Rogowa, Wąsyczuka, Dymitruka, Makówki, Chruckiego, Komarowicza, Prystupa, Wojciuka, Lubarskiego, Bratunia, Pawluka, Kozubskiego, Serżiszka Kozłckiego, Okonia, Kwiatkowskiego, Regera, Baranowa i Jakowluka.

Sąd Łucki ponowił sprawę karną posła Komarowicza.

Prezes sadu najwyższego zawiadomił, że wnioski o unieważnienie mandatu posła Podhorszkiego i Czazomaia zostały oddalone.

Poseł Zygmunt Rawski rzekł się mandatu poselskiego.

Nakoniec marszałek doniósł, że dnia 3-go września wystosował w imieniu całego Sejmu pismo kondolencyjne do poselstwa Japońskiego z powodu katastrofy, jaka dotknęła. (Oklaski). Na pismo to, marszałek otrzymał podziękowanie rządu japońskiego, za pośrednictwem poselstwa japońskiego w Warszawie.

Po udzieleniu kilku urlopów, sekretarz odczytał interpelacje trzech klubów, w sprawie ogólnej polityki rządu.

Po odesłaniu do komisji w pierwszym czytaniu kilku ustaw, będących na porządku dziennym, marszałek zarządził dziesięcominutową przerwę.

### PRZYJĘCIE USTAWY O UPOSAŻENIU FUNKCJONARJUSZY PAŃSTWOWYCH

Po przerwie poseł Manaczyński, złożył sprawozdanie komisji budżetowej o poprawkach zaprojektowanych przez senat do ustawy o uposażeniu funkcjonarjuszy państwowych i wojskowych. Mówca wyraził zgodę w imieniu komisji na poprawkę senacką, aby w razie wzrostu kosztów utrzymania w drugiej połowie miesiąca, przekraczającego 15 proc. wypłacano dnia 16-go każdego miesiąca, tytułem dopłaty do poborów tego miesiąca kwotę, o którą należałoby zwiększyć uposażenie, biorąc pod uwagę wzrost kosztów utrzymania w drugiej połowie bieglego miesiąca. Cała ustawa o uposażeniu funk. państwowych i wojska została zatwierdzona.

Na tem porządek dzienny posiedzenia sejmowego wyczerpano.

Marszałek przed zamknięciem posiedzenia wyraził cześć pamięci ofiar wielkiej katastrofy, jaka miała miejsce na kopalni Reden-

# Expose prezesa Rady Ministrów.

WARSZAWA, 9. (PAT) Ekspozycja prezesa Rady ministrów, wygłoszona dn. 9-go października 1923 r. na początku jesiennych obrad sejmku:

„Wysoki Sejmie!

Zabierając głos w imieniu rządu, pragnę wysoka izbę powiadomić o biegu spraw państwowych przez cztery miesiące pracy obecnego rządu, o jego zamiarach na przyszłość, oraz o politycznym i gospodarczym położeniu Państwa.

## CO JEST PRZESZKODA DLA SANACJI STOSUNKÓW GOSPODARCZYCH?

Poważną przeszkodą dla sanacyjnej pracy rządu, są nie tylko ciężkie stosunki zewnętrzne ale i sytuacja międzynarodowa tak pod względem gospodarczym jak i politycznym. We wszystkich niemal państwach Europy przejawia się jeszcze proces, będący likwidacją stosunków, wywołanych przez wojnę światową.

Nadewszystko jednak groźnie i ciężko oddziaływała niezwykła katastrofa gospodarcza Niemiec, która też nie pozostała bez wpływu na nasze życie gospodarcze.

## STAN JEST CIĘŻKI ALE NIE BEZ NADZIEJNY.

Ruch strajkowy, wywołany trudnym położeniem robotników przebiega przez państwa i społeczeństwa europejskie i potęguje jeszcze więcej niepewność położenia. Nic więc dziwnego, że skutkiem wspomnianych trudności ogarnia całe społeczeństwa psychologia zbiorowa, nie pozwalając im na spokojną pracę i trzeźwą ocenę, dokonywających się wypadków. Podobnie jest i u nas. Nasz organ państwowy i społeczny znajduje się w ostrej fazie likwidacji procesu powojennego. Stan ten jest ciężki, nie jest jednak bynajmniej beznadziejny. Zmienić go możemy i musimy zgodną, zbiorową i wytrwałą pracą, wysiłkiem i ofiarami, które są konieczne, a do których nie zawsze okazujemy zdolność, nawet ci z pośród nas, których Państwo sowieckie obdarowało.

## ZYCIE NA KREDYT I WAŚNIE PARTYJNE.

W znacznej mierze przyczyną dzisiejszego stanu rzeczy w Państwie było życie na kredyt i unikanie nakładania na społeczeństwo uzasadnionych ciężarów. Nie moge również pominąć milczeniem wzrostu nienawiści i walk partyjnych, co utrudnia, a często nawet uniemożliwia współpracę, nie tylko na polu politycznym, ale także społecznym i gospodarczym.

Ten stan zapalny nie tylko nie ustępuje, przeciwnie stale się wzmacnia. Na tem też ogólnym, ujawniają się dopiero należyte objawy trudności, na jakie napotyka praca rządu Rzplitej.

Nie mogła więc ona wydać zawsze żądanych wyników. Musiała często chromać, a nawet kończyć się niepowodzeniem. Ma to miejsce zwłaszcza na tych terenach, na których współdziałają czynniki obce, między narodowe.

## MNIEJSZOŚCI NARODOWE PODKOPUJĄ POWAGĘ I KREDYT PAŃSTWA.

Godnem potępienia jest wystąpienie w Genewie rzekomych przedstawicieli mniejszości narodowych, którzy chcą Polskę przedstawić w świetle niekorzystnym, zapominając przy tem, że nie mają do tego powodu, ponieważ rząd postępuje zgodnie z przepisami konstytucji, oraz że istnieje poważna różnica pomiędzy traktowaniem w sąsiednich państwach Polaków, stanowiących tam mniejszość narodową.

## POLSKA OSTOJA RÓWNOWAGI I POKOJU W EUROPIE.

Polska mimo wielkiej liczby bezpośrednich i pośrednich zadań wewnętrznych i zewnętrznych, oraz mimo trudności swego położenia między Niemcami a Rosją, stała się już w Europie ostoją ładu, równowagi i pokoju i ta jej rola znajduje w stosunkach międzynarodowych zrozumienie.

Przykładem spokojnej i konstruktywnej polityki naszej były przedewszystkiem założeń Bałtyckie.

W stosunku do Gdańska wchodzimy obecnie w okres, w którym wykaże się czy w praktyce polityka wolnego miasta zastosuje się do postanowień genewskich i odpowiadać będzie naszym słusznym uprawnieniom i żądaniom, choćby w tych tylko ramach.

Sprawa Kłajpedy, w której rząd polski okazał wielki spokój i umiarkowanie, weszła obecnie, za decyzją Rady ambasadorów, przy uwzględnieniu naszych zasadniczych interesów, w stadium końcowe, w którym przypada w udziale Radzie Ligi narodów zażegnanie niebezpieczeństwa, grożącego pokojowi i skłonienie rządu litewskiego do przyjęcia statutu kłajpedzkiego bez zastrzeżeń.

## STOSUNKI Z ROSJĄ.

Nasz stosunek do sąsiada wschodniego ma charakter zdecydowanie pokojowy. Ze względu na przekształcenie ustroju republiki sowieckiej w jedną federację, musieliśmy przyjąć tego do wiadomości przez Polskę poprzedzić ściśle ustalaniem warunków i konsekwencji tego nowego stanu rzeczy. Rokowania w tym kierunku dobiegają do końca. **KRYTYCZNY MOMENT DLA NASZEJ KASY SKARBOWEJ.**

Dla dziedziny spraw gospodarczych i finansowych, możnaby zapelnąć cały czas, ja ki jeszcze przeznaczyłem na moje przemówienie. Z tego powodu przy przedłożeniach rządowych z tej dziedziny zabierze głos p. minister skarbu i szerzej przedstawi zamierzenia rządu. Ja nie chcę tać przed wysoka izbą jak również przed całym społeczeństwem, że nadszedł czas dla naszego skarbu nadzwyczaj krytyczny, że spadek naszej waluty, a z tem związana fala drożyzny wywołuje wstrząśnienia gwałtowne w całym organizmie państwowym, a w ostatecznej konsekwencji odbija się smutnie na naszym skarbie.

## WALKA Z DROŻYZNĄ BĘDZIE PROWADZONA Z CAŁĄ BEZWZGLĘDNOŚCIĄ.

Drożyzna, rujnująca budżet Państwa i budżety prywatne w dzisiejszych warunkach ma swe źródło nie tylko w spekulacji ale również i w chorobie pieniądza. Walka z drożyzną sprowadza się przedewszystkiem do walki ze złym pieniądzem. Początek na tem polu, chociaż pozornie jeszcze nie widoczny, już jest zrobiony. Walkę zaś ze spekulacją i nieuczciwością prowadzić będziemy dalej z całą bezwzględnością.

## SPRAWA POLEPSZENIA BYTU URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Stosunki wytworzone drożyzną i spadkiem pieniądza odbiły się także fatalnie na położeniu pracowników państwowych. Przy wypłaceniu uposażenia funkcjonariuszy państwowych stosowaną jest zasada podwyższania dodatku drożyznianego według wskazówek ustalonych przez komisję statystyczną głównym urzędzie statystycznym. Poza udzieleniem funkcjonariuszom państwowym nadzwyczajnego dodatku w wysokości 30 procent uposażenia wrześniowego, dla umożliwienia zakupów zimowych, poczyni rząd ułatwienia co do zaopatrzenia się przez nich w węgiel i inne artykuły koniecznego zapotrzebowania. Mając na oku stanowcze polepszenie uposażenia funkcj. państwowych, rząd od samego początku wpływał na spieszne załatwienie przez ciała ustawodawcze nowej ustawy uposażeniowej. Rząd natomiast odrzucił żądanie wypłacenia funkcjonariuszom państwowym jednorazowej zapomogi, w wysokości 2—wu miesięcznej płacy, gdyż obciążyło by to za dużo skarb państwa.

Z pełnem uznaniem zaznaczę pragnę, że ogół urzędników iakkolwiek położenie jego jest ciężkie, oparł się agitacji strajkowej, to też iakichkolwiek stróży strajku funkcjonariuszy państwowych rząd się nie obawia, mając ta pewność, że przeważna ich większość w zrozumieniu swych obowiązków i obecnej sytuacji finansowej Państwa z drogi pracy i obowiązku nie odstąpi.

## REDUKCJA URZĘDÓW I PERSONELU.

W wykonaniu akcji oszczędnościowej zamierza rząd w najbliższym czasie znieść szeregi urzędów i przeprowadzić daleko idącą re

dukcję personelu, co umożliwi lepsze uposażenie pozostałych pracowników i uwolni skarb Państwa od nadmiernych wydatków.

Omówiwszy jeszcze sprawy policji państwowej, projekt ustawy o samorządzie, rozwój przemysłu i handlu, sprawę prawodawstwa społecznego p. premier zakończył przemówienie:

Rząd podjął się ciężkiego zadania kierowania nawą państwową w jak najkrytyczniejszych warunkach zewnętrznych i wewnętrznych i ma pewność, że potrafi przezwyciężyć wszelkie przeszkody, jakie napotyka na swej drodze. Na to jednak oprócz czasu i oparcia w społeczeństwie, koniecznym jest i zaufanie wysokiej izby. Jeżeli Rząd zaufania tego nie będzie, złoży odpowiedzialność w ręce tych, którzy to zaufanie zdobędą.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### DALSZY CIĄG OBLAWY NA CZARNEJ GIEŁDZIE.

\*) Z rozkazu p. Nadkomisarza Wiskowskiego przeprowadzano dziś w dalszym ciągu rozpoczętą wczoraj obławę na „pracowników“ czarnej giełdy. Z kolei przedsięwzięto rewizję szeregu cukierni. Odgrywały się w nich sceny zatracające komizmem. Np. w cukierni na rogu ulicy Jasnej i Moniuszki przerażeni goście płacili kelnerom za szklanek herbaty banknotami pięciodolarowymi, byle się tylko ich rozbyć. W tej jednej cukierni znaleziono kilkaset dolarów i mnóstwo akcji, pozostających w wolnym obrocie.

Niestrudzony p. Nadkomisarz Wiskowski zamierza urządzać jeszcze wiele podobnie przykrych niespodzianek, których rezultaty będą niezawodnie bardzo obfite. Natychmiast po przeliczeniu ogłosimy je z radością.

Sensację wzbudził w mieście widok koro wodu, złożonego z aresztowanych wczoraj eleżanek panów i wystrojonych dam, który pod osłoną policyjną konnej kroczył głównymi ulicami, zdążając z II-go komisariatu policyjnego przy ul. Poznańskiej do Komisariatu Rządu przy placu Teatralnym.

## WSTRZYMANIE REDYSKONTA WEKSLI BANKOWYCH W P. K. K. P.

\*) Od poniedziałku ministerstwo skarbu zarządziło wstrzymanie redyskonta weksli banków w Pol. Kraj. Kasie Poz. Banki więc nie będą mogły w przyszłości, za minimalną opłatę 3 proc. wzbogacać się kosztem skarbu. Spadek dolara ma swą przyczynę w tych zarządzeniach walutowych ministerstwa skarbu.

## TELEGRAMY.

### STRAJK NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

KATOWICE, 9 10. (PAT) Dziś o godz. 6 zrana rozpoczął się we wszystkich kopalniach i hutach województwa śląskiego na razie 24—godzinny strajk protestacyjny. Władze wydały rozporządzenie, zabraniające sprzedaży alkoholu na przeciąg 2 dni. Narazie spokoju nigdzie nie zakłócono. W kopalniach i szybach podtrzymywane są tylko niezbędne prace.

### MACHINACJE STINNESA.

BERLIN, 9-10 (AW) Pierwszy dyrektor koncernu Stinnesa, Minoux, przestał z dniem 1 b. m. pełnić swe funkcje. Według jednych pogłosek, dymisja ta została spowodowana różnicą poglądów między Stinnesem a Minoux, który nie zgadzał się na wydzierżawienie kocij w ręce prywatne. Według zaś innych zaopatrywał jest to manewr Stinnesa, który pragnie wykorzystać Minoux dla swych celów politycznych, ten bowiem szkuje się do kariery politycznej i odgrywać zamierza w najbliższym czasie poważną rolę w tej dziedzinie. Pozostawałby on, oczywiście, pod zupełnym wpływem Stinnesa.



# KRONIKA

**— Kalendarzyk.**

Środa dnia 10 października Franciszka Borg.  
Wschód słońca g. 6 m 47  
Zachód „ g. 5 m 59

**— Widowiska.**

**Teatr Miejski** (Ceglana 63)  
„Kochanek od serca”  
**Teatr Popularny** (Ogrodowa 18)  
„Głośna sprawa”  
„Luna” (Przejazd 1)  
„Purpurowa miłość”  
„Casino” (Piotrkowska 67)  
„Intryga i miłość”  
„Odeon” (Przejazd 2)  
„Przygody jednej nocy”  
**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)  
„Pieniądze — Miłość — Szczęście”  
**Kino Spółdzielni Prac. Państwowych**  
„Skandal w elegaackim świecie”  
Kalendarzyk historyczny.  
1794 Bitwa pod Maciejowicami. Kosciuszko ranny dostaje się do niewoli!  
1855 Zgon Kazimierza Brodzińskiego w Dreźnie

## Wiadomości bieżące

**— Przyjazd ministra handlu został odłożony.**

Jak się dowiadujemy, zapowiedziany na dziś przyjazd p. ministra handlu i przemysłu Szydłowski został odłożony z powodu naglego zapadnięcia na zdrowiu p. ministra.  
W sprawie kryzysu w przemyśle łódzkim omawiane będą na konferencjach w ministerstwie w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego. (bip)

**— O cukier dla Łodzi.**

Wydział handlowy magistratu otrzymał telegram z Warszawy z wezwaniem na konferencję do nadzw. komisarzy Walki z lichwą w sprawie przydziału cukru dla Łodzi. Na konferencji wyjedzie dyrektor Wydziału Lauterbach. (bip)  
**— Dziś rozdzielony zostanie cukier i węgiel dla Łodzi.**

Wydział handlowy przy magistracie otrzymał wczoraj telegraficzne zawiadomienie od nadzwyczajnego komisariatu do walki z drożyzną, że w dniu dzisiejszym odbędzie się narada w sprawach aprowizacyjnych. Na konferencji obecni będą przedstawiciele miast, oraz cukrowni i kopalń, przy czym zdecydowany będzie dalszy przydział cukru i węgla dla miast. Z ramienia magistratu łódzkiego wyjechał na konferencję dyrektor wydziału handlowego p. Lauterbach.

**— Statystyka ruchu kolejowego.**

Z zeszytu 4—6 „Miesięcznika Statystycznego Magistratu m. Łodzi”, który opuścił prasę, czerpiemy następujące dane o ruchu kolejowym w Łodzi w drugim kwartale r. b.

Ogólna cyfra przywozu wynosiła: w kw. I tniu r. b. 154,825,824 kłg w maju 105,720,240 kłg; w czerwcu 148,913,446 kłg. ogółem w 2-gim kwartale r. b. 409,449,510 kł; (w drugim kwartale 1922 r. 363,724,946 kłg)

Ogólna cyfra wywozu wynosiła, w kwietniu r. b. 17,799,401 kłg w maju 17,646,978 kłg, w czerwcu 21,619,942 kłg, ogółem w 2-gim kwartale r. b. 57,066,321 kłg, (w 2-gim kwartale 1922 roku 48,884,479 kłg).

W stosunku do 2-go kwartału roku ub. przywóz wzrósł w 2-im kwartale r. b. o 12,6 proc. wywóz o 16,7 proc.

Cyfrę tę sa odzwierciedleniem następującego wciąż naprzód odrodzenia gospodarczego w Łodzi.

**— Postulaty techników.**

Na odbytym onegdaj Walnem Zebraniu Techników omawiano cały szereg aktualnych i organizacyjnych spraw bieżących. Na pierwszy punkt porządku dziennego wysunięta została sprawa akcji o reorganizację plac kierowników poszczególnych działów w fabrykach.

W swoim czasie zwróciła się delegacja do Związku przemysłowców żądając uregulowania

# Stowarzyszenia urzędników państwowych.

W dniu 7-10 23 r. w lokalu kinematografu „Corso” przy ul. Zielonej 2 odbyło się nadzwyczajne zebranie członków Stowarzyszenia Urzędników Państwowych.

Przewodził p. Giżyński (Komisarjat Rządu m. Łódź).

Zarząd Stowarzyszenia w osobach prezesa, p. Brojerskiego, i sekretarza, p. Lewandowskiego, zdawał sprawozdanie z dotychczasowej działalności Stowarzyszenia (tworzenie Kasy Pożyczkowo-Zapomogowej, biblioteka i czytelnia, zjazdy delegatów i walka o poprawę bytu). Omówiono również przyczyny ostatniego podniecenia, jakie dało się zauważyć wśród urzędników, na skutek stanowiska, zajetego przez szefa rządu wobec postulatów Stowarzyszenia urzędników. Pomimo wszystko urzędnicy ufa-

ją, że akcja, przedsięwzięta ostatnio przez Centralny Komitet Pracowników Państwowych za pośrednictwem Klubów Sejmowych, dała po myślnie wyniki, na skutek czego zniknęły niezdrowe objawy rozgoryczenia i rozpacz. W tym duchu dano dyrektywy delegatom Oddziału na zjazd w Warszawie. Delegatami tymi będą pp. Brojerskim (resort M. W. R. i O. P.) i Lewandowskim (Komisarjat Rządu na m. Łódź) również świeżo wybranymi pp. Albrecht (Komisarjat Rządu), Kłusek (Starostwo). Do Komisji porozumiewawczej, która ma być łącznikiem pomiędzy łódzkimi stowarzyszeniami urzędniczymi, wybrano prezesa Brojerskiego i Dr. Banasiaka (Urząd Wojewódzki).

## Postulaty robotników Związku Chrześcijańskiego.

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie robotników z przemysłu włókienniczego zrzeszonych w związku chrześcijańskim.

Na porządku dziennym znalazł się cały szereg spraw aktualnych związanych z obecną sytuacją w przemyśle włókienniczym.

Sprawy te referował p. Świątkowski, który omówił ostatnio dający się zauważyć niebywały wzrost drożyzny, który znacznie wypędza wzrost płac robotniczych co naturalnie doprowadzić może wkrótce ogół do rozpacz. Następnie omawiano również sprawę

braku artykułów pierwszej potrzeby. Wskreślono niewłaściwe stanowisko sfer rządowych które wywołuje wielkie rozgoryczenie wśród robotników.

Następnie poseł Harasz zdał sprawozdanie z prac podkomisji sejmowych wyjaśniając, że Rząd zajął się kryzysem w Łodzi i że w sprawie tej poczynił cały szereg daleko idących zarządzeń.

Po omówieniu wspomnianych spraw bieżących p. Jezierski poddał ostrej krytyce działalność poprzedniego Magistratu. (pap)

## Uroczystość obchodu Komisji Edukacyjnej.

Na odbytym w dniu wczorajszym posiedzeniu Komitetu Wykonawczego obchodu rocznicy Komisji Edukacyjnej.

Postanowiono urządzić odczyty w różnych punktach miasta, które wygłosi jedynasto prelegentów, a mianowicie: 14 bm. u Geyera, 15 i 29, w Domu Ludowym, 17 w Tow. Im. Moniuszki, oraz ponadto w Związkach klasowych i pięć odczytów, w D.O.K. dla różnych oddziałów.

Trzynastego października o godz. pół do czwartej po obiedzie odbędzie się w teatrze dla młodzieży szkół średnich przedstawienie, na którym dany będzie „Fantazy” Słowackiego poprzedzony specjalną prelekcją.

Bilety na przedstawienie to mogą szkoły otrzymywać od środy w Kuratorjum. Te-

goż dnia o godz. 8 wieczorem odbędzie się Uroczysta Akademia.

14 b.m. odbędzie się o godz. 10 rano uroczyste nabożeństwo w katedrze odprawione przez Biskupa Tymienieckiego, poczem o godz. 11, nastąpi pochód, w którym wezmą udział młodzież szkół średnich i powszechnych, przedstawiciele duchowieństwa wszystkich wyznań cechy, związki, instytucje państwowe, wojsko, policja i straż.

O godz. 12 w południe odbędzie się poranek dla dzieci szkół powszechnych, który zagai specjalnym przemówieniem ławnik Wydziału oświaty i kultury Kruczkowski.

Prócz tego wydana będzie jednodniówka, oraz specjalne plakaty w których ogłoszona zostanie odezwa do społeczeństwa polskiego. (nap)

wania plac tych, a w odpowiedzi przedstawiciele przemysłu oświadczyli, że sprawę tę przychylnie rozpatrzą.

Do tej pory jednak nie powzięli przemysłowcy żadnych zasadniczych uchwał pomimo ponawianych propozycji techników.

W sprawie tej rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja, w której poszczególni mówcy podkreślali niezbędność załatwienia tej sprawy zwracając uwagę na dotychczasowe bardzo niewłaściwe stanowisko przemysłowców w stosunku do kierowników.

W rezultacie uchwalono zwrócić się ponownie do przemysłowców i w tym celu ułożyć specjalną komisję, która opracuje postulaty pracowników i zwróci się do Związku Przemysłowców. (pap)

**— Walka z tyfusem brzuszny.**

Wobec wzmagającej się epidemii tyfusu brzuszego, wydział zdrowotności publicznej postanowił wydać odezwę do ludności nawołującą do przestrzegania przepisów celem uniknięcia tej zaraźliwej choroby.

Odezwy te rozlepione zostaną w bramach domów i na murach miasta. (bip)

**— Kryzys w przemyśle zaostrza się.**

W związku z obecnym kryzysem w przemyśle zamknięte zostały w Fabjanicach fabryki firm Urbach i Bicz, Wajtrauba, Piłka i braci Fajwlewiecz. (bip)

**— Przemysłowcy łódzcy w Warszawie.**

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym odbędzie się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencja w sprawie dostarczania sukna dla wojska.

Ministerstwo spraw wojskowych zamierzając sukno to nabyć w Anglii ze względu na najtańszą cenę.

Ponieważ przemysłowcy wychodzą z założenia, iż zamawianie towaru w Anglii podczas katastrofalnego kryzysu w przemyśle krajowym nie powinno mieć miejsca, zwrócili się ongi w tej sprawie do ministerstwa handlu i przemysłu z protestem.

Na dzisiejszej konferencji sprawa ta poddana będzie dyskusji, w której udział wezmą przedstawiciele zainteresowanych ministerstw i przemysłu

Z Łodzi wjeżdżają na konferencję z ramienia wielkiego przemysłu dr. Barelowski, a z

Dnia 8 października r. b. o godz. 10-tej wieczór, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Wojsk. Szpitalu w Łodzi, nasz kochany kolega i towarzysz broni

s. t. p.

**JAN PŁONKA**

st. żandarm z IV-go Dyonu Żand. Wojsk. w Łodzi  
Wyprowadzenie zwłok ze Szpitala Wojsk. przy ulicy Łomżyńskiej № 5, na cmentarz katolicki w Żarzewie, odbędzie się w dniu 11 b. m. o godzinie 1-ej po poł., o czym zawiadamiają pogrzeźni w głębokim smutku  
2054-b) Towarzysze broni i koledzy.

krajowego związku dyr. Pawłowski.

W związku z wyjazdem przemysłowców łódzkich odbyła się wczoraj u przemysłowców narada, na której uzgodniono wspólne postulaty. (bip)

— Zwrot kaucji rejentalnych.

Na zasadzie § 17 traktatu ryskiego komisja mieszaną polsko-rosyjską przystąpiła do rozważenia sprawy zwrotu kaucji rejentalnych, wywiezionych do Rosji podczas wojny.

Podania osób zainteresowanych przy muje sekcja trzecia głównego urzędu likwidacyjnego w Warszawie (ul. Chmielna Nr. 17). Do podania należy dołączyć w oryginałach lub odpisach dowody złożenia kaucji, mianowicie zaświadczenie prezesa sądu lub innego urzędu lub wreszcie pisemne zeznanie dwu osób urzędowych, nie wyłączając rejentów, z podpisami tychże osób należycie poświadczonymi.

— O statystyce w przemyśle.

Główny Inspektor Pracy w Warszawie p. Klot zwrócił się do Okręgowego Inspektora Pracy w Łodzi ze specjalnym okólnikiem w sprawie statystyki w przemyśle.

Wykazy statystyczne opracowane będą przez przemysłowców na 1 i 15 każdego miesiąca, a cały ten materiał przekazywany będzie Ministerstwu co umożliwi szybkie i dokładne orjentowanie się czynników rządowych w zmieniających się często sytuacjach w przemyśle.

— Sytuacja żywnościowa.

W dniu wczorajszym panowała nadal sytuacja nader niepewna przy tendencji zwykłej na artykuły pierwszej potrzeby.

Wobec dezorientacji w handlu, która naraża kupujących na płacenie wyższych cen, a handlarzom pozwala na wykorzystanie tej sytuacji, referat Walki z Lichwą przy Komisaryjacie Rządu ujął całkowicie sprawę tą w swe ręce.

Postanowiono ścigać wszystkich kupców i nakładać na nich surowe kary o ile przekroczą następujące ceny produktów spożywczych:

Mleko 10.000 mk. za litr w detalu, 9.000 mk. w hurcie, śmietana 50.000 mk. za litr, masło oselkowe klg. 240.000 mk., kartofle korzee 500.000 mk., chleb pierwszego gatunku 40.000 mk.

Powyższe ceny obowiązują we wszystkich miejscach sprzedaży w sklepach i na targach.

Za niestosowanie się do powyższego rozporządzenia, winni będą surowo karani, a w celu energicznego przeciwdziałania tym machinacjom, referat Walki z Lichwą zwraca się do publiczności, aby ta współdziałała z władzami. (pap)

— Wykrycie miliardowych zapasów papierosów.

Inwalidzi, sprzedający papierosy zgłosili się z zażaleniem do referatu walki z lichwą, że hurtownicy odmawiają sprzedaży towarów. Również nie dalej jak onegdaj jeden z nich niejaki Winter przy ul. Nowo-Miejskiej również odmówił sprzedaży.

Na tej zasadzie referat walki z lichwą przeprowadził rewizję u Wintera, u którego wykryto zapasy wyrobów tytoniowych na miljarde marek. Towar zasekwestrowano i opieczetowano, a Winter został aresztowany i oddany do dyspozycji prokuratora.

To samo uczyniono w stosunku do Morłki Szajbe przy ul. Ogrodowej 13, który w zamkniętych składach chował papierosy

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie

s. t. p.

**Stanisława Zimowskiego**

a przede wszystkim J. E. Ks. biskupowi Tymienieckiemu, Wielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom fabryki Silberstejna, kolegom zmarłego i robotnikom składają serdeczne „Bóg zapłać“

**Zona i dzieci.**

2048-b)

**Plan robót brukarskich w roku 1924.**

Wydział Budownictwa na ostatnim posiedzeniu delegacji Wydziału przedstawił plan robót brukarskich, projektowanych do wykonania w ciągu 1924 roku. Podług projektu, plan ten dzieli się na trzy części: 1-o zabrukowanie ulic kostką granitową, 2-o przebrukowanie ulic kamieniem polnym oraz 3-o reparaacja bruków kamieniem polnym.

Najważniejszym zadaniem Magistratu jest oswobowienie od ruchu towarowego ulicy Piotrkowskiej, przez doprowadzenie do należytego stanu równoległych do niej ulic, a także przez utworzenie dogodnej arterji, łączącej jeden dworzec z drugim projekt inż. Szenfelda.

Co się tyczy przebrukowania i reparaacji ulic, to według obliczeń Wydziału Budownictwa, Łódź posiada około 200,000 mtr.

kwadr. zepsutego bruku i reparaacja jego kamieniem polnym podług dzisiejszych cen kosztowałaby blisko 20 miliardów mkp.

Wobec tego delegacja, wychodząc z założenia, że Magistrat obecnie nie może wyasygnować na ten cel tak znacznych funduszy, tembardziej, że kamień polny przy wzmocnionym ruchu kołowym nie może długo wytrzymać, postanowiła, aby Oddział Brukarski zajął się narazie reparaacją większych wyboi, zaś w miarę posiadanych środków przystępował do gruntownej reparaacji bruków.

Pozatem delegacja postanowiła zaprzężyć staż brukowania ulic kostką drzewną i używać jej tylko do konserwacji bruku ulicy Piotrkowskiej.

wartości kilku miliardów mk. Szajbe również powędrował do urzędu śledczego, a towar jego został zasekwestrowany. (bip)

**Teatr i sztuka**

— Teatr Miejski.

Dzisiaj nigdy nie zawodzący „Kochanek od serca“ z p. Starską, Krotkiewiczem i Pawłowskim. Jutro „W obliczu śmierci“ i „Uderz się narazicie“, obie sztuki z udziałem Solskiej.

— Teatr Popularny.

Dziś we środę 10 bm. o godz. 8,15 w. sensacyjna sztuka w 6 obrazach tłumacza z francuskiego p. t. „Głośna sprawa“.

We czwartek 11 i piątek 12 bm. o godz. 8,15 w. „Głośna sprawa“.

— 9 letnia pianistka Lucy Stern.

W sobotę dnia 13 bm. w sali Miłośników Muzyki odbędzie się koncert genialnej 9-letniej pianistki Lucy Stern bawiącej u nas w przejeździe. Młodzią artystką, której szereg koncertów w Niemczech, Holandji i krajach Nadbałtyckich cieszył się nie zwykłym powodzeniem, wybiera się obecnie na Tournee artystyczne do Hiszpanji.

Niezwykły talent tego dziecka oświeca słuchacza, który podziwiać musi nie tylko doskonałą technikę, lecz i pełnym poezją ujęciem wykonywanego utworu. To też występ młodej artystki wywoływał wszędzie wyjątkowy entuzjazm.

**Ze sportu.**

— Zawody w piłkę nożną między Kolegium Sędziów Łódź — Poznań.

W dn. 14 b m na boisku Ł. K. S. n. została rozegrana gra pomiędzy drużyną Kolegium Sędziów Łódzkiego Z. O. P. N. a drużyną Poznańskiego Z. O. P. N.

Ze względu na to, iż drużyna Kolegium Sędziów Łódzi jest dość w silnym składzie, bo wchodzi tacy gracze jak nasi internacjonalni Cyll i Marczewski, zawody zapowiadają się dość ciekawie. Treningi już się odbywają. W najbliższych dniach podamy do wiadomości skład drużyny, który ustalony zostanie po treningu w dn. 7 b m.

**Z sądów**

Uniewinnienie redaktora Kokorzyckiego

W sądzie pokoju 4 kręgu m. Łódzi rozważana była sprawa przw drzwiach zamkniętych prasowa przeciwko redaktorowi „Wolnej Mowy“ Wolnych Żartów“ p. Edmundowi Kokorzyckiemu któremu Komisariat Rządu skonfiskował w jednym tygodniu dwa razy czasopismo.

Powodem konfiskaty było zamieszczenie na tytułowej karcie karykatury „mnożkowe gruszki na wierzbie dla urzędników państwowych“ oraz zakwestjonowanie szeregu innych utworów.

Sąd okręgowy na posiedzeniu gospodarczym nie uznał tej karykatury za pornograficzną, żądania komisarza Rządu, aby pismo zawieszono nie uwzględnił, zaś sąd pokoju redaktora Edmunda Kokorzyckiego uniewinnił.

— Z cechu Rzeźników.

Cech rzeźników nadesłał nam list, w którym wyraża oburzenie na kłamliwe i oszczercze wiadomości dotyczące cechu rzeźników, jakie zamieszcza „Express“. Cech stwierdza, że sprawozdanie podane swojego czasu w „Expressie“ ze zjazdu rzeźników jest w całości fałszywie przedstawione, obecność osób mylnie podana. Cech piętnuje informację biur prasowych „Bipa“ i „Papa“, które złośliwie a nieraz i fałszywie przedstawiają fakty.

## Przemysł i handel.

### ODBUDOWA FABRYKI OŁÓWKÓW.

(-) W Pruszkowie, o czem pokrótce donosiliśmy, odbyło się poświęcenie nowoodbudowanej fabryki ołówków.

Fabryka Tow. akc. „St. Majewski i Sp.“ założona w 1889 r. jako spółka pod firmą „St. Majewski, Zaborski i Starzeński“ od nazwisk wspólników, w roku 1898 była przekształcona na Tow. akc. przytem wykupiono z rak obcych fabryki ołówków w Warszawie, Wilnie i Rydze. Fabryki te zlikwidowano, maszyny przewieziono do Pruszkowa.

W chwili wybuchu wojny światowej fabryka zatrudniała przeszło 400 pracowników i poza zaspokojeniem zapotrzebowania krajowego wywoziła swe wyroby do Indji, Meksyku, Brazylii, i Australji.

W 1914 roku fabryka była celowo doszczętnie zniszczona przez Niemców, którzy obrzucili ją przeszło 2,000 pocisków, gdy na całą pozostałą część Pruszkowa padało ich kilka set. Był to akt świadomej intencji względem fabryki konkurencyjnej dla Niemiec.

Pozostałe z rozgromu maszyny przyniesione ewakuowano do Rosji, gdzie powstała w Sławiańsku fabryka, obecnie „znacjonalizowana“ przez bolszewików.

W końcu roku 1918 rozpoczęto odbudowę fabryki, zaczynając od zmontowania warsztatów mechanicznych, w których wyrabia się obrabiarki ołówkowe.

Odbudowa postępowała o tyle szybko, iż obecnie wyrabia się 80 proc. produkcji przedwojennej, przy 300 zatrudnionych pracownikach. Fabryka posiada 200 przeszło obrabiarek poruszanych przez maszyny parowe o sile 350 HP. Wartość majątku Towarzystwa wynosi przeszło 1,200,000 franków złotych podzielonych na 32,000 akcji.

Fabryka jest jedyna w Polsce, produkcja zaś jej w zupełności pokrywa zapotrzebowania krajowe a pozatem część towaru fabryka wysyła do Rosji.

### Warszawska giełda

WARSZAWA 9 października

#### I PRZEDGIEŁDA.

Belgja 29630  
Berlin 0,0008  
Chrvstjanja 91550  
Holandja 228  
Kopenhaga 103  
Londyn 2645000  
N. Jork 573000—580000  
Paryż 34940  
Praga 17180  
Szwajcaria 104000  
Sztokholm 15370  
Wiedeń 815  
Włochy 26400

Tendencja mocna.

#### II PRZEDGIEŁDA.

N. Jork 574000—557000

### III. PRZEDGIEŁDA.

N. Jork 900000

Tendencja dla walut mocna, a dla akcji chwiejna.

### IV. PRZEDGIEŁDA

Bez zmiany.

### Warszawska giełda oficjalna

#### WALUTY.

Dolar 630

#### CZEKI

Belgja 32200  
Londyn 2872000—2071  
Paryż 37700  
Szwajcaria 112800  
Włochy 28650  
Frank złoty 1216000  
Berlin 0,0006  
Nowy Jork 630  
Praga 18670  
Wiedeń 895  
Miljonówka 5300—5400  
Pożyczka złota 470—550

#### AKCJE.

Bk. Handlowy 950—975—965  
Bk. dla H. i P., 420 (1) 460—450 drobne  
Bk. Przemysłowców Lwów 160—145  
Bk. Kredyt. warszawski 130—140  
Węgieł 1700—(2) 1900 (1) 1800—2175—  
2050—(2) 2250—2050—2200 fr  
Polski Lloyd 58—54  
Bk Zachodni 1175—1200  
Bk Zw. Ziemi 85—75—85  
Zi. ziem Pol 250—270  
B. Zw. Sp Zarob 600  
Majewski 2100  
Żyrardów 95—107, i pół 102 i pół  
Belpoł 40—35  
Cerata 75—80  
Kijewski 140—90—110  
Puls 550—425—470  
Wildt 200—175  
Chodorow 1700—1625  
Częstocice 12000—13250—12250  
Gostawice 750—600—675  
Michałów 450—415—435  
Cukier 3575—2300—3050

Cegielski 245—210—230  
Modrzejów 2400—2200—2350  
Norblin 525—460—475  
Pustelnik 250—267, i pół  
PTG 1350  
Ortwein 155—135—140  
Ostrowiec 3490—3200—3300  
Parowozy 160—135  
Pocisk 230—190  
Rohn 320—270—280  
Rudzki 850—9—880 (1) 925—870—930 (2)  
1050—9—975 (3) 1200—950—1050 reszta.  
Starachowice 950—1025—985  
Kluczew 250—225  
Lilpop 200—180—185 (1) 220—190—195 (2)  
250—207 i pół—210 drobne  
Ursus 380—390—385  
Zieleniewski 4200—4100—4125  
Konopie 190—175—180  
Spirytus 900—1050—1000  
Borkowski 230—165—175  
Fbr. maszyn 800—850—800  
Firlej 260—250—270  
Jabłkowscy 50—45—47  
Czersk 625—600 III em. 525—500  
Syndykat rolniczy 900—700  
Zachodnie two dla H i P 60  
Cmielow 500—460—470  
Elektryczność 2600—2500  
P. T. E. 190—215—200  
Haberbusch 1850—1750—1800  
Nafta 110—100—105  
Polski Przem. naftowy 500—440  
Nobel 525—400—450  
Rylscy 36—28—30  
Siła Światło 325—300—310

Tendencja niejednolita, na ogół jednak słabsza.

### Giełda Gdańska.

GDANSK 9 października.

#### II. NOTOWANIA GDAŃSKIE.

Marka polska 111  
Dolar 1000

#### III. NOTOWANIA GDAŃSKIE.

Marka polska 125—130  
Dolary 1.250

## Grand-Kino

# „Pieniądz-Miłość-Szczęście“

Wstrząsający dramat w 6 ciał aktach.

W rolach głównych:

Margit Barnay, R. Scholz i Paul de Groot.

Zdjęć dokonano w Polsce, Szwecji, Anglii i Paryżu.

Przepiękna wystawa.

Wspaniała gra i zajmująca akcja.

Początek przedstawień o g. 5-ej

(2099sb)

Początek przedstawień o g. 5-ej

**KINO** Spółdzielni  
Pracowników  
Państwowych  
Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następujących!

Uwaga: Dla członków kooperatywy zniżka 50 proc., za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt

## SKANDAL W ELEGANCKIM ŚWIECIE

Dramat w 5 aktach.

OSOBY: Ryszard Hardy, Bowkier, Edyta, jego żona, Tori, młody Jaconczyk, Przyjaciel bankiera, Sędzia,  
W rolach głównych: Fanny Ward, Jack Dean oraz znak. aktor japoński S. Haykawa.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30 w soboty, niedziele i święta o godz. 3 pp., ostatni seans o 9-ej wiecz. 2C85s2

## Największy Magazyn w Łodzi! „Chrześcijański Jarmark Łódzki“

Piotrkowska 44, I-e piętro, tel. 613.

### Narady

polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy. Wzajemnie Kamdarny na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary bielizniane. Łatane obrusy i serwetki. Ręczniki. Barchany. Chustki. Kapy. Kołdry. Trykotaże. Galanterje. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta męskie, męskie i dziecięce. Własna pracownia krawiecka wykonywa zamówienia. Nowe działy ceraty i czapek.

UWAGA: Kupcom z działu hurtowego sprzedajemy po cenach fabrycznych na kredyt. (1909-b-12)

## Sztrykiernia (trykotarnia)

natychmiast do sprzedania całkowi urządzenie (2 szliffy, szerokie 4 rękawiczkowe i szpu maszynę na 18 w.) Obszerny lokal od 10—12 i od 3—5 Kilińskiego 147-2 052s2

## Zaginął weksel

na Mk. 4 000,000 wystawca A Goldenberg Cegielniana 81 pl. 6 | 10 23 r. Łaskawy znalazca zechce takowy zwrócić za wynagrodzeniem do p. W. Łaskowskiego Dzielna 49. Weksel został unieważniony. 2C5s3

## Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11

Choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 9—11 i od 5—7 i pół. Panie od 5—6. 1775jk

